
ЧЕРНЇН ЗРЕЗИҐНУВАВ, ЧЕХИ ВИСТУПАЮТЬ' БРИТІЙСЬКЕ ПРАВИ- ЗАВЗЯТА БОРБА МІЖ ЗАВОРУШЕНП В ГО- 
ПРОТИ АВСТРІЇ. ТЕЛЬСТВО В КЛОПОТІ.

СТРОГИЙ ПРИКАЗ БРИТ.І ВІСТИ З КАНАДИ. 
ГЕН. КОМАНДАНТА.

і І
Ж }ПЯНДІЇ. ПОСЛИ З КВЕБЕКУ ПРОТИ 

ПРАВА ГОЛОСУ ДЛЯ 
ЖЕНЩИН.

АВСТРІЙСЬКИЙ ЦІСАР ПРИЙ 
НЯВ РЕЗИГНАЦІЮ СВО

ГО МІНІСТРА ЗАГРА- 
НИЧНИХ СПРАВ.

Тисячі людий в Австрії умира
ють від сухіт.

ТІЙЦЯМИ.РОБІТНИЧІ ПОСЛИ ПРОТИ 
КОНСКРИПЦІЇ В ІРЛЯНДІЇ.

ЛОНДОН, 15 цьвітня. — Пар 
ляментарний 
“Дейли Нюс” доносить, що при 
кінци тижня виник серіозний 
стан річий, який може мати 
вплив на становище правитель- 
ства Лойда Джорджа. Він ка
же, що Робітнича Партія про- 
тивить ся ірландській конскри
пції і що робітничі міністри за 
становляють ся над тим, чи о- 
ни можуть піддержувати пра- 
вительство.

Джордж Никол Барнес, ко
трий є членом воєнного кабі
нету, має цілковито ^це годити 
ся з правительством відносно ір 
ляндської конскрипційної полї 
тики.

Кореспондент додає, що кот 
ли пропозиції правительства 
будуть проводити ся в такий 
спосіб, як се зазначили премі- 
єр Лойд Джордж і канцлер 
скарбу Бонар Ло, то можливо, 
що екзекутива Робітничої Пар 
тії прикаже робітничим міні
страм вицофати ся з правитель 
ства. Є також деякі ліберальні 
посли, що я дуже противні ір
ляндській їконскрипції.

Він додає, що ситуація му
сить бути залагоджена нині а- 
бо завтра, бо інакше правитель 
ство найде ся серед тяжких тру 
дностий.

НЕ ВІДСТУПАТИ! — ПРИКА
ЗУЄ БРИТИЙСЬКИЙ КО- 

МАНДАНТ ГЕЙҐ.

В-ГАРЛЕМ І РОТЕРДАМІ 
ВИБУХЛИ ЗАВОРУШЕ- 

НЯ 1331 БРАКУ ХЛІБА.

УСТРОЮЮТЬ ПРОТИНЇМЕ- 
ЦЬКІ ДЕМОНСТРАЦІЇ.

АМСТЕРДАМ, 15 цьвітня. — 
Депеша до берлінської часопи 
си “Льокаль Анцайгер” каже, 
що на улицях Праги, столиці" 
Чехії, згромадили ся в суботу 
тисячі осіб, котрі осуджували 
Німців а витали алїянтів і пре
зидента Вилсона.

Всі" чеські парляментарні по
сли і делегати партій разом з 
делєгатам^рловацькими і серб 
сько-хорватськими згромадили 
ся в мійській салі" і ухвалили ма 
нїфест. На улицях перед сале- 
ю зібрала ся товпа для піддер- 
жаня становища делегатів. Го 
ловна демонстрація відбула ся 
при закінченю зборів. Почуте 
проти міністра заграничних 
справ Чернїна було оказане о- 
кликами негодованя, злучени
ми разом з його іменем. Тов
па розійшла ся сьпіваючи про- 
тинїмецькі пісні".

Конференція представителїв 
всечеських партій в Дукс, каже 
депеша, однодушно висловила 
ся проти основаня нїмецько-че 
ської провінції, впевняючи, що 
чеська меншість в німецьких ра 
йонах буде ставити опір герма
нізації до послїдного.

і

ОТТАВА, 11 цьвітня. — На 
нинішнім парламентарнім засї- 
даню посли провінції Квебеку

БРИТІЙСЬКИЙ КОМАНДАНТ 
ГЕЙҐ ПРИКАЗАВ ВІЙ

СЬКУ НЕ ВІДСТУ
ПАТИ.

і ’ЛОНДОН, 12 цьвітня. — По
лений маршалок Гейґ видав слї 
дуючий спеціяльний росказ до 
цілої бритійської армії в Фран
ції і Фландрії:

Військо і поліція привертали 
“порядок”.

кореспондент нузаявились проти наданя жен- 
щинам права голосу. Проект 
сего закона був обговорюва
ний і всі" представителї з Квебе *

“Нині" три неділі", як ворог за КУ- які забирали голос над про
єктом, заявились проти. За

■ АМСТЕРДАМ, 15 цьвітня. —
АМСТЕРДАМ, 13 цьвітня. —З бритійською Армією в Фран 

ції, 15 цьвітня.;— Бій коло мі
сточка Неите Едііяе, близько 
бельгійської границі", котре бу
ло відобране Німцями, продов- його камінєм, убиваючи одну

женщину і ранячи кілька ин-

Депеша з Відня доносить, що 
граф Чернїн, австрійсько-угор
ський мінїстер

Закликане для охорони пека
рень в Гарлем військо стріля
ло до товпи, яка заатакувала

заграничних 
зрезиґнував. Цісар Тічав свої страшні атаки проти

50 милевім фронті", йо- причину подавали, що даючи
жінкам право голосу, витворю-

Справ,
Карл прийняв резиґнацію і упо 
важнив графа Чернїна завіду-

.нас на
го цїлию є розділити нас від 
Французів, забрати порти при 
англійськім каналі і знищити

жав ся сего раня з таким самим 
напруженем, з яким він ведеть 
ся вже кілька днів і Бритийцї 
бють наступаючих Німців зі 
всьої сили.

Кождої хвилі сподіють ся по 
новного німецького атаку на 
Ваіііеиі, чотири милі на захід 
від Хеиуе Е^іізе.

Послїдні донесеня з сего по
полудня виказували, що бри- 
тийська лінія й цїлости в тій пі 
внічній части держить ся силь
но і в деяких місцях значно по
правлена контратаками.

Один з найстрашнїйших боїв.

ших.

Війська з обнаженими шаб
лями напали також на товпу в 
ріжних частяхЙиіста і було по
калічених богато людий.

Заворушеня ізза браку пожи 
ви вибухли також в Ротердамі, 
де розграблено вози з хлібом. 
Находячим ся там військам ви
слано підмогу.

В Гадзї було те саме.

ЛОНДОН, 13 цьвітня. — На 
-підставі донесеня Райтера з 
Гаги, в четвер вибухли там за
ворушеня; підчас демонстрації 
розграблено кілька складів.

Поліція і жовніри напали на 
товпу, яка відповідала їм камі
нєм. Кількох з товпи було ра
нених і знищено богато маєт-

єть ся домащну незгоду в роди 
ні" і товариських зносинах вза
галі". Р. Лєміє сказав, що ко
ли населене Квебеку не хоче се 
го закона, ся провінція повин
на бути виключена від зобопя- 
зань сего закона. *

вати заграничними справами 
не буде незначений йогопоки 

наслїдник. •1бритійську армію.
“Помимо сего, що ворог ки

нув вже в борбу 106 дивізій, по 
носячи найстрашнїйші стратив 
людях, він зробив маленький 
поступ до своїх цілий.

“Се завдячуємо сильній бор- 
бі і самопосьвятї нашого війсь
ка. Мені" не стає слів на виска-

Що було причиною резиґна
ції?

Недавно опублікований фран 
цуським правительством дарем 
ний мировий апель висланий 
австрійсько-угорським цїсаром 
Карлом в мартї, 1917 р. і стара- 
ня цісаря і австрійсько-угор
ського міністерства загранич
них справ пояснити сей лист 
так аби вдоволити Німеччину і 
німецького цісаря, правдопо
дібно мали найбільший вплив 
на резигнацію графа Чері.їиа.

В,ід хвилі", коли Чернїн зістав 
іменований міністром загранич 
них справ (23 грудня, 1916) 
він старав ся довести до мира, 

г ї більше лагідний тон його про
мов були в острім констрастї до БУНТ В НІМЕЦЬКІМ ҐАР- 
того тону, в якійм промовляли НЇЗОНЇ.
німецький канцлер і секретарі
заграничних справ. Одначе йо АМСТЕРДАМ, 12 цьвітня. 
го участь в насильно заключе- Отримані тут донесеня гово- 
нім мир_і з Росією так само як і Рять, в німецькім гарнізоні", 

І з Румунією, не показувала, що находячім ся в таборах недале 
І би його діла йшли'в парі зі сл , ко Беверло (Лїмбурґ, Прусія) 
І вами вибух бунт перед відправою

його на західний фронт.
Близько пів міліона осіб в У- Жовніри убили трох офіци- 

I горщинї хорих на сухоти. рів 4 КІЛЬКОх ранили.
Прислані туди війська здави

ли повстане.
“Виновників” покликано пе

ред воєнний суд. Богатьом 
них грозить розстріленє.

За наданєм права голосу за- • 
явились посли з Онтеріо й за
хідних провінцій. Посол Рі- 
чардсон (Спрінгфілд, Ман.) на 
лягав, щоби в західних провін- 

занє подиву, який є маю супро щЯХ давали право голосу та
ти наших жовнірів всіх ранг за ким ЖЄнщинам, якіб принаймні 
іх знамениту відпорність серед знали конституцію сего крл,'\ 
найприкрійших обставин.

“Богатьох з вас тепер змуче
ні. Тим скажу, що побіда буде

І
І

оБій, що відбував ся коло Хе- 
име Е^іізе був найкровавійшим 
із всіх прочих від початку німе 
цького наступу. В пятницю но 
чю Німці" успіли, після тяжкого 
рукопашного бою здобути мі- 
сточко. Они держали його че
рез ніч, але в суботу рано Бри
тій ці" вдарили вперед і витис
нули ворога.

В неділю Нїмцї продовжали 
слати велику силу війська про
ти Бритійцїв і після цїлонічно- 
го лютого бою змусили їх опу
стити місточко.

БРИТ1ЙЦЇ ВІДБИЛИ СІМ
АТАКІВ КОЛО МЕКУІЬЬЕ.

ПОСОЛ ДІКСОН ПРО ЧЕР
ВОНИЙ ХРЕСТ.належати до того, хто витрима 

є найдовше. Француська армія 
посуваєть ся скоро і з великою 
силою нам на поміч. Нема ин- 
шої ради для нас, як тільки бо
ротись.

“Кожде становище мусить 
вдержати ся до послїдного чо
ловіка. Не може бути відступ- 
люваня. З плечима до стіни і з 
вірою в справедливість нашої 
справи, кождий жовнір мусить 
боротись до послїдного. Без
пека наших домів і свобода 
людства зависить від поведеня 
кождого з нас в сім критичнім 
моменті”.

В місцевій “ТгіЬипе’’ з субо
ти, дня 13 цьвітня читаємо слї 
дуючу новинку;
“Ф. Дж. Діксон відказує ся жер 

твувати на Червоний Хрест. 
Ф. Дж. Діксон, член манїтоб 

ського парламенту з централь
ного Вінніпегу сказав сьогодня 
“ТгіЬипе 
жертвувати щонебудь на Чер
воний Хрест.

і
ку.

БУНТ В КОПЕНГАДЗЇ.

КОПЕНГАҐА 11 цьвітня. —
Синдикалістські 
викликані крайно лівим кри
лом соціалістів, які мали неда
вно місце в Копенгадзї, хоч й 
не носять чисто революційно
го характеру, були більше бун 
тівничого характеру ніж в пе
ре дні"щих разах, і звернули ве
лику увагу властей.

Зараз по полудню юрба без
робітних зібралась на одній з 

неї промовляв мо-

заворушеня,
що він відказав сяКАТОЛИЦЬКІ ЕПИСКОПИ 

ПРОТИ КОНСКРИПЦІЇ.

ДУБЛІН, Ірландія, 9 цьвітня. 
— Комітет ірландських католи 
цьких єпископів на своїй нара
ді" під предсїдательством карди 
нала Лоґа ухвалили резолюцію

“Я не хс^чу заперечувати, що 
я не - дав 4 нічого” — сказав п. 
Діксон. “Я думаю, що прави- 1 1

і тельство повинно уживати сво- 
|їх власних гроший для забепе- 
ченя ранених і не спускати ся 
на фонди з милосердя.

“Єсли би правительственні 
ЛОНДОН, 10 цьвітнй. — Ко- фонди ужиті на проваджене сеї 

респондент Райтера з Петрогра ; війни були належите завідува- 
селянський ні, то не потрібно було би спу-

ЛОНДОН, 15 цьвітня.— В ни 
дротестуючу проти конскрип- нішній офіціяльній заяві воєн
нії в Ірландії та заявляючи, що ного бюра оголошено, що Бри 
насильне'-накиданє конскрипції тийш відбили сім німецьких а- 

з в Ірландії без згоди народу мо- твк*в ко^° МегуіИе, на північ- 
же закінчитись лихими наслїд- н*м боєвім фронті, і нанесли во

рогови тяжкі страти.
Бритийцї стратили місточко 

ХеПУС Е"1І8Є, чотири милі" від 
Ваіііеиі, важного зелїзничого 

На полудневий захід

о
ЛОНДОН, 15 цьвітня. — Де

пеша з Будапешту доносить, 
то в Угорщині" є 400,000 осіб 
хорих на сухоти, а з того 250,- 
000 є несігосібних до праці". Чи 
сло умираючих річно від сухіт 
зросло о 8,000 відколи почала

КАЗАНЬ НЕЗАВИСИМОЮ 
РЕПУБЛИКОЮ.площ, де до 

лодий фабричний робітник.
На його росказ зібрані пе

рейшлись через місто,- узброї- 
лиеь чим попало і пішли до

ками. ду доносить, що 
конгрес проголосив провінцію скати ся на приватну поміч для 
Казань у східній європейській жадної такої цїли”.
Росії независимою републико-

ЧЕРВОНИЙ ПРАПОР НАЦІО
НАЛЬНИМ ПРАПОРОМ 

В РОСІЇ.

борні". *
“Розбивайте двері”, був при 

“Вбивайте грошевих ту-

НЇМЕЦЬКЕ ВІЙСЬКО ВВІЙ
ШЛО ДО ГЕЛЬСІНГФОРС.

БЕРЛІН уіа Лондон, 15 цьві
тня. — Німецьке військо вспо- 
магане відділами фльоти ввій
шло до Гельсінгфорс, столиці" 
Фінляндії. Таку заяву видала 
головна кватира.

ся війна. Перелюдненє є гоЛов 
но ю —опричиною розширювана 
ся тої п.тяґи. Публика домагає 
ся реквізиції палат для бідних.

І центра.
1 від Ваіііеиі Німці" вірвали ся на 
бритійські позиції, але були 
прогнані контр-атаком.

Один кореспондент з фронту 
телеграфує, що втікачі з Ваіі- 
Іеиі говорять, що місто горить.

каз.
зів!” ю. КРАВЕЦЬКИЙ СТРАЙК 

СКІНЧИВ СЯ.

Кравецький страйк в Віннїпе 
ґу скінчив ся побідою страйке- 
рів. Платню кравців підвисше 
но за поштучну роботу о 15 
процент, а за поденну а згляд- 
но тижневу о 10 процент.

Страйк тревав два тижні". Всї 
кравецькі робітні", з винятком 
т}рох, згодили ся на повисші у- 
слівя і кравці пішли до роботи.

МОСКВА,' 10 цьвітня. — На 
внесене Свердлова, Централь
ний Виконавчий Комітет Все
російської Ради робітничих і 
салдатських делегатів устано
вив .новий національний пра-

Казанська провінція нахо
дить ся над рікою Волгою, а її 
столиця Казань є над рікою Ка
занка. Всего населеня є понад 
2 мілїони, з чого половина Мо 
скалі", а четвертина Татари. Но
ва република обнимає 24.600 
квадратових миль.

“Проч з тими, що пють на
шу кров! Партія в 300 схвильо
ваних синдикалістів прийшла 
до будинку, повибивала вікна, 
поламала меблї, порізала ремі
нні сидженя ножами, поламала 
ноги столів і стільців і переляка 
ла післанця і машинїсток-дїв- 
чат.

!>З угорс.ьк.40 армією працює 
46,000 жешцин. Се число є не 
вистарчаюче, тому правитель
ко придумує способи для за 
ведени загальної мобілізації 
Для женіцин.

$20.00 за гусячу печінку.

Еі
В,

Положене все ще критичне.

Хоч положене є все ще кри
тичне, то всеж та бодрість і ви- 
тревалість, з якою Бритийцї де 
ржать свої позиції перед рослу 
чливими атаками переважаю
чих числом ворожих військ крі 
пить бритийську публику. Лон 
донські часописі які писали в
суботу, що “слідуючі три---40
тири дні" будуть найкритичнїй- 
шими з війни”, заявляють нині", 
що в донесених з бою в суботу 
і неділю є основи для відновле
ної надїї.

пор для Росії.
Прапор сей червоний з такою 

написю:
“Російська Соціалістична Фе 

деративна Совєтська Републи
ка”.

і ОБЛИЛИ ЖЕНЩИНУ СМО
ЛОЮ І ПОКРИЛИ ПІРЄМ.
ДІТРОЙТ, Міч., 15 цьвітня,— 

Двайцять женщин облили ту в 
ночи смолою і покрили пірєм 
п. Гарлей Стаффорд, Нїкминю, 
бо кажуть, що она мала непа- 
тріотично висловлювати ся. 
Сїмдесять. пятеро г.орожан при 
було в автомобілях (!) до до
му Стаффорда. Підчас коли 
мущини з тої компанії вязали 
Стаффорда, женщини витягну
ли його жену з ліжка, взяли її 
на двір і облили смолою та по
крили пірєм.

Зі змісту сеї новинки видко, 
що се не були робітники і ро
бітниці, коли їздили собі авто
мобілями. Чи того рода “па
тріотична” робота приносить 
кому небудь пільгу або ко
ристь, нема що питати.

і
І

і!Врешті" наспіла поліція і без 
великого труду, очистила бу- 

Тимчасом юрба вий-

. На будепештанській цен- 
ртальній торговиці" недавно про 
дано

ОГОНЬ ЗНИЩИВ НА МІЛЇОН 
ДОЛЯРІВ живности.

ТОРОНТО, 16 цьвітня. — 
Вчера вечером пів до десятої 
години вибух на доках до ладо 
заня в Гарріс Абаттойр і Ю- 
нїон Стак, в Вест Торонто, о- 
гонь і спричинив шкоду, якої 
не можна ще було обчислити о 
півночи, але сподіють ся, що 
вона буде виносити разом один 
мілїон долярів. Сьогодня вча
сним ранком все ще горіло.

Сім плятформ до ладованя і 
14 тягарових кар, нфіадованих 
солониною, яйцями і другими 
споживчими продуктами зіста 
ли цілковито знищені.

ідинок.
шовши з будинку вооружилась 
цеглами і камінями і почала 
бомбардувати будинок і полї-

одну гусячу печінку, що 
важила два (?) фунти, за 
$20.00 ‘

Новий червоний прапор буде 
повівати над большевицькими 
посольствами в Берліні" і Відні".

о
І

а решту мяса тої гуски
продано за $60.00. ДО ДОВЖНИКІВ “Р.Н. її

цію, але викликано пожарну ко 
манду і розігнано товпу водою.

“Се були переважно молоді, 
неодвічальні особи, що счини 
ли такий бешкет”, сказав на
чальник поліції.

Отсим повідомляє ся всіх за 
леглих з передплатою на “Р. 
Н.”, що єсли они не вирівняють 
своєї залеглости до кінця се
го місяця, ЇМ БЕЗУСЛІВНО 
ЗДЕРЖИТЬ СЯ ВИСИЛКУ ЧА 
СОПИСИ.

При відновленю передплати 
і при зміні адреси треба вираз
но подавати стару і нову адре
су. ЗА ЗМІНУ АДРЕСИ ТРЕ
БА ЗАЛУЧИТИ 10 цт.

Адміністрація “Р. Н."

■
ІУАМЕРИКАНСЬКІ СУБМАРИ

НИ ПЕРЕПЛИЛИ АТЛЯНТИК.

ВАЩІНҐТОН, 11 цьвітня. —- 
Помимо сильної морської зимо 
вої бурі, американські субма
рини, які були зразу призначе 
ні до сповнюваня служби на а- 
мериканських водах, перепли- 

через Атлянтійський океан, 
щоби злучитись з алїянтськи- 

субмаринами до спільної бо 
рби з німецькими підводними 
лодками.

VНІМЦІ РОСФОРМУВАЛИ
польські легіони. ж

ЛОНДОН, 8 цьвітня. — До
несена з Польщі до Копенга-
ги г°норять, що німецькі ВІЙ
СЬКОВІ

кілька

КІШі * /
ііСПРОСТОВАНЕ.

власти росформували 
польських легіонів че

рез те, що в їх рядах викрито 
зраду. Польські жовніри ін
терновані і вивезені в глуб У-
Г°РШИНИ.

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р.Н.”
Н.”, що поміщена в тім числі 
статя “Наука з послїдної сесії” 
була перебрана з “Роб. Газе
ти”.

ли $1.00A. Іванчук, Монтреал,
B. Галущинський,

Туксфорд, Саск.
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